Non vi è alcuna di queste scoperte che non ecciti in me un lungo o penoso fremito; ma non credete che sia un fremito provocato da una piccola vanità di autore; no certamente: eccone la cagione che comprenderete meglio di ogni altro, voi che avete scritta la bella *Introduzione alle opere di Ambrogio Pareo*; io non apro mai un ms. del medio-evo senza trovarvi qualche documento inaspettato, qualche testo sconosciuto che sparge ad un tratto un lume più o meno vivo sopra un punto della storia di quest'epoca riputata così infelice e così barbara. Io deploro amaramente l'incuria di questi storici della medicina che invece di ricorrere a' testi manoscritti, non leggono neppure i testi impressi. Io mi trovo aggravato sotto il peso de' materiali che da ogni parte affluiscono fra le mie mani; io dispero di raggiugnere mai lo scopo che mi sono proposto, e che, senza dubbio, è troppo ambizioso. Io comprendo che la vita di molti uomini, ancora i più laboriosi, basterebbe appena per dissodare questo campo incolto. Allora io sento mancare il mio coraggio, certo di non poter essere sufficiente a tante ricerche che rimangono a farsi, a tante cose che bisogna leggere estrarre e mettere in ordine, a tante escursioni che bisogna tentare anche sul dominio della storia e della letteratura generale. Io ripeto tristamente con Ippocrate: *L' arte è lunga, la vita è breve, il giudizio difficile; se le circostanze esteriori, che lo stesso Ippocrate vuole anche per lui, non mi favoriscono, io ho almeno la certezza che gl'incoraggiamenti e l'assistenza de' miei amici non mi abbandoneranno.*

Ricevete, mio caro Collega, etc.

Parigi il dì 24 Gennajo 1855.

Dr. CH. DAREMBERG.

PRACTICA
PETROCELLI SALERNITANI

INCIPIT LIBER MEDICINALIS PHILOSOPHORUM YPOCRATIS
ET GALIENI; SIMILITER

PRACTICA PETROCELLI SALERNITANI (1).

Medicinalis tractatus specialiter secundum philosophorum auctorum, Ypocratis scilicet et Galieni, et aliorum doctissimorum medicorum inquisitiones; et tunc et nunc et usque in eternum confitebuntur, cum Dei auxilio esse manifestum studium certantes; fructuosum opus ad omnes egritudines mitigandas, et cum Dei gratia ad curanda corpora vexata, tam virorum quam mulierum, et quicquid necessarium contingit in humano corpore infirmitatis inveniatur in isto volumine; hoc est in initium ad capillorum curas usque ad plantas pedum.

Epistola. Quot annis latuit medicina.	1
Ad capillorum defluxionem.	2
Ad alopitias omnibus capillosis.	3
Ad capillos nutriendos vel confortandos.	4
Ad tineas capitis.	5
Ad cantabriem capitis, id est ad furfuras,	6
Ad pediculos et lendines.	7
Ad dolorem capitis.	8

(1) Questo trattato che ora pubblichiamo per la prima volta è stato ricopiato da un Codice della Biblioteca Imperiale di Parigi, *fonds Saint Germain* n. 1146, in 4.° pergamena, del XII secolo, scrittura molto irregolare. La lettera ch'è in testa all'opera si trova separata in un gran numero di ms.: ma la *Practica Petrocelli* è molto rara. Leggansi le *Osservazioni* che farem seguire al trattato intorno a quest'opera, al suo Autore, ed a molti altri Maestri Salernitani.

Questo vogliamo anticipare che l'opera appartiene a' tempi di Garioponto, il quale vi è spesso imitato, o ancora trascritto: e che l'Autore aveva per le mani i soli originali greci, nè aveva cognizione alcuna della medicina araba e che al pari di Garioponto stesso fa pompa della conoscenza della medicina greca, e ricolma di ellenismi le sue pagine.

È superfluo ripetere che il ms. si pubblica senza alcuna correzione, e con tutti gli errori de' quali scaturisce, nè tutti intelligibili.

Ad emigraneum vel si vermes sunt.	9
Ad vertiginem capitis vel quod versatum cerebrum habet	10
Ad fracturam capitis vel vulnera.	11
Ad sicutantiam vel tuvericula capitis.	12
Ad acoras, id est parva foramina in cute capitis.	13
Ad gargarismum et capitis vitia purgandum.	14
Ad ulcera capitis et vesicas in modum fabe.	15
Ad aurium vitia vel surdos.	16
Ad parotidas, id est que secus aurem nascuntur.	17
Ad caliginem oculorum vel ampliose et ad oculorum vitia.	18
Ad egylopam que est in angulo oculorum.	19
Ad nectylopos oculorum qui per diem videre non possunt	20
Ad ordiolum qui super oculos nascitur.	21
Ad eos qui sompnum non capiunt.	22
Ad yantes qui in vultu nascitur.	23
Ad fatiem lentiginosam et maculosam.	24
Ad maculas albas in vultu et in alio corpore.	25
Ad maculas nigras in vultu vel in brachio.	26
Ad narium vitia vel polipum.	27
Ad sternutamenta provocanda.	28
Ad bucce vitium vel quod subito obmutescunt.	29
Ad dentium dolorem vel gingivas.	30
Ad uvam.	31
Ad tumorem faucium vel raucitatem.	32
Ad faucium ulcerationes.	33
Ad vocis amputationes.	34
Ad synances quod Greci quinances dicunt.	35
Ad oiteriothomiam (sic) que secten dicitur	36
Ad spasmum vel cervicis dolorem.	37
Ad tethanicos et oposthotonos.	38
Ad scapularum vel brachiorum dolorem.	39
Ad manus vel digitos vel ungulas.	40
Ad anhelitum et ad singultum.	41
Ad asmaticos.	42
Ad pectus vel precordia vel toracem.	43
Ad vomitum provocandum.	44
Ad eos qui multum expuunt salivam.	45
Ad accidivam vel carbunculum in pectus.	46
Ad catarrum.	47
Ad mothoicos.	48
Ad empicos, id est qui saniem excreant.	49
Ad thisicos, id est vulnerationem pulmonis.	50
Ad apostema.	51
Ad offocationem pectoris.	52
Ad epilepticos.	53
Ad raucitudinem, id est arteriarum preclusionem.	54
Ad cordis pulsum.	55
Ad cardiacos.	56

Ad eos qui cor subito dolent et spasmantur et nesciunt unde dicitur (1).	57
Ad tusem aridam et siccam.	58
Ad tusem humidam.	59
Ad stomachum.	60
Ad curas omnium collisionum et dolorem stomaci.	61
Ad fastidium.	62
Ad bolismos.	63
Ad peripleumonicos	64
Ad ephyaltes.	65
Ad epaticos.	66
Ad pleureticos, id est ad dolorem lateris	67
Ad spneticos.	68
Ad yetericos.	69
Ad scyaticos.	70
Ad ypocumdriam, id est cornicusas.	71
Ad ventris dolorem vel tumorem.	72
Ad ventrem stringendum vel relaxandum.	73
Ad umbilicum.	74
Ad lumbricos	75
Ad lumborum dolorem	76
Ad renum dolorem.	77
Ad diabetem, id est diarriam.	78
Ad vesicam.	79
Ad calculosos.	80
Ad stercora non redentes.	81
Ad lientericos,	82
Ad dissintericos	83
Ad cyliacos.	84
Ad ibicolum quod colica dicitur.	85
Ad longaonem.	86
Ad ossium vel nervorum vel musculorum dolorem.	87
Ad ernias quod alii rupturam dicunt.	88
Ad anum.	89
Ad virgam virilem, id est veretrum	90
Ad priapismum.	91
Ad praton.	92
Ad testiculos.	93
Ad coxarum dolorem vel tumorem.	94
Ad tibias ruptas vel tenaas.	95
Ad talones vel mulas.	96
Ad pedes vel plantas nevitias.	97
Ad articularum dolorem.	98
Ad genicularum dolorem vel tumorem.	99

(1) Nel testo (f.° 23 r°) questo Capitolo porta: *Ad eos quibus subito dolor circa cor obvenit, et spasmantur, et nesciunt unde.*

Petesion, id est demonstratio quot annis latuit medicina; et de ipso certaverunt antiqui auctores et peritissimi medici sagaciter dixerunt per annos mille cccos post diluvium latuit medicina usque in tempus Artaxis regis Persarum. Tunc Apollo et filius eius Esculapius, Asclepius et Ypocras, illi IIIor artem medicinalem invenerunt et ipsius differentias, id est methoycam, empyricam, loycam et theopericam. Apollo invenit methoycam que est cyrurgia, id est ferramentorum incisio. Esculapius invenit empyricam que est farmaceuticum, id est omnis ratio medicaminum. Asclepius invenit loycam que est legis et vite. Ypocras invenit theopericam que est pronosticum, id est previsio egritudinum. Isti viri reliquerunt organum ad exercitandam fabricam et ad unumquemque titulum augmentum per humana corpora operantes sanitatem. Unus invenit flebotomum ad incidendas venas; alius smilium (?) ad incidendas carnes; tertius invenit cotem ad resolvendum, collirium ad oculos illiniendos; quartus invenit ventosas cum scarificatione ad extrahendum sanguinem erraticum inter carnem et cutem quod oportet sepius exercitare in artem medicinalem. Plato philosophus dixit: Medicine sunt partes due, sed in unum titulum habent finem, quia unus est quod cuivis patet, et alius quod dolat. Nos autem dicimus unum esse finem per unum autem perfectum opus. Sunt etiam et alii tituli: *theoritica*, *practicon*, *theyticon* et *abutilis mathicon*; *theuriticon*, id est visibilis cum modo. Astrologi enim in astro attendunt stellas; *praticon*, id est actualis cum modo naupetici de curvo ligno dolando faciunt rectum et perficiunt opus. *Theticon* est quando venatores vel piscatores dum non addunt aliquid, sed magis illa que extra sunt destruunt. *Abutilis maticon* est si perfecissent opus ipsius. Secundum istorum significationes ista IIIor arti medicine attendunt. *Theuriticon* est quando accedimus ad egrum ut videamus qualis humor habundat aut qualis est reparatus ipsius nature; *praticon* quando agimus incisiones ut ponamus medicamenta. *Theoricon* duplex est autem quando ibimus ad egrotum et ponimus medicamenta ut sit sanus, aut dum sanus est conservamus ipsa sanitatem.

Qui spiritus (?) divisit propria ab alienis, ypocras dixit: « Ars medicine est adiectio, ad detractionem addere cibos digestibiles et nutrire corpus. Detractio est quod superfluum est per sanguinis detractionem aut per catartica detrahere (1) » Alexander, amicus veritatis, dixit: « Medicina est ars diete sapientis ». Plato philosophus dixit duo esse capitula in omnibus finibus, unum bonum et unum malum; malum est quod detrahit mentes nostras ad inferiores partes, id est furari, et alia illicita que ad rem non pertinent agere; bonum est quod trahit mentes nostras ad super-

(1) Ved. Trattato *Des Airo*, §. 1, T. VI, p. 92. ed. di M. Littré,

na celestia, id est intelligere et facere bonum et spernere malum. Aristoteles philosophus dixit: « Medicina et philosophia due quippe res sunt, sed ambe artem humani corporis agunt: Medicina curat vitia corporis, philosophia vitia anime ». Erophilus dixit: « Medicina est disciplina sanis et infirmis proposita: sanis proponitur ad operationem quod non infirmet corpus; infirmis autem proponitur ut ipsum corpus redeat ad naturalem sanitatem. Neutrum est quando ex egritudine relevatur corpus, cum nec infirmi sit nec sani.

Qui constituerunt empyricam sectam? Agron, Agranus, Sylon, Rapon et Apollo. Qui constituerunt methoicam sectam? Mision, Scaron, Micannacus, et Soranus. Qui constituerunt dogmaticam? Ypocras, Aristarcus, Asclepius et Galienus (1). In quot partes dividerunt medicinam? in duas, theuriticon et praticon. Theuriticon dividitur in tres partes, in physiologicon, theologicon et sioxoticon. Physiologicon dividitur in VI partes, id est in elementis et in temperantia nature (?), in humoribus, infirmissima loca corporis, in virtutibus et in operationibus. Elementa sunt IIIor, ignis, aqua, tellus et aer. Ignis est calidus et siccus; aqua est frigida et humida; terra frigida et sicca; aer calidus et humidus. Temperationes naturales sunt IX, IIIor simplices et IIIor composite, et una ex utraque temperata quam temperantiam appellamus; calida contingit ut fiat, sed non multum tempus constat; sicca et humida similiter. Que cum istis non constant sunt IIIor, sanguis, colera rubea, flegma et colera nigra. Sanguis est calidus et humidus; colera rubea calida et sicca; flegma frigidum et humidum; colera nigra frigida et sicca; sanguis asimilatur (sic) aeri, colera rubea igni, flegma aque, colera nigra terre.

Infirmissima loca nostri corporis sunt per que vene et arterie et nervi ducantur. Aresistarcus (Erasistratus?) ait: « Virtutes eorum sunt tres: animalis, naturalis et vitalis. Animalis sunt IIIes: mobilis, sensibilis et rationalis. Mobilis est que corpora nostra movet. Sensibilis sunt V: visus, auditus, gustus, odoratus et tactus. Rationalis sunt III: fantastica, logysmus et anima. Fantastica est in interiori (anteriori?) parte cerebri; logysmus est in medio cerebro, quo discernitur bonum et malum; anima est in posteriori parte cerebri, ubi est memoria. Spirituales virtutes sunt due: inspiratio et respiratio. Naturales virtutes sunt VII, tres secundum genus: una est os per quod accepta est omnis vita hominis; alia est vesica; tertia est anus per quem omne asperum egreditur vel dissolvitur. Quatuor sunt species: una est oculorum species per quos omnia videmus; alia est aurium species per quos omnia audiuntur; tertia est species lingue per quam interrogationes et responsiones manifestantur; quarta species est cor ubi omnes species corporis continentur.

(1) Ved. Galeno, *Introd. seu medicus*, cap. 4, T. XIV, pag. 683, (ed. di Kuehn).

Propterea, fili karissime (?), cum diuturno tempore de medicina tractassemus, omnipotentis Dei nutu admonitus, placuit ut ex grecis locis sectantes auctores omnium causarum dogmata in breviloquium latino sermone conscriberemus. Quod cum perlegeris, et usus fueris ad curam humani corporis cuncta experta reperies; unde admonemus, fili dulcissime, ne quid huic scripto aut addendum aut minuendum existimes. Sed a principio passionis capitis iniciam scripsimus eo quod velud summa civitas corporis est caput quod Greci *cephalan* vocant; ideo superficiem cutis demonstramus inicio ad capillorum curas.

CAP. 2. De capillis.

Capillorum defluxio ex raritate cutis contingit (*sic*) aut ex macronoxia laborantibus, id est ex longa egritudine, aut ex tinea capitis quod Greci *choras* vocant. Cervina medulla imposita capillos fluentes confirmat; item malva cum sua radice decocta, caput lava, emendat; item cornu cervini (*sic*) limatura cum farina mixta combusta cum oleo mirtino capiti imposita capillos confirmat et renasci facit; item lini semen combure, adde oleum, commisce et perunge caput; item ad capillos confirmandos et nutriendos sandaraca cum aceto cocta vel trita fluentes capillos firmissime consolidat (1).

CAP. 3. et 4. De eodem (2).

Hec passio triplex contingit capillis cadentibus in scemate rotundo in parte capitis, cuius feditas vulpinam vulneribus ostendit similitudinem (3). Siquidem postquam fuerunt curate canos velud flavos ostendunt capillos, sicut animal vulpecula quod Greci *alopeia* vocant. Contemplari oportet qualis sit passio et signa, ex quo humore generata sit; si flavum colorem habet, abundantiam colere rubre significat; si nigro colore est, melancolicum humorem ostendit; si album efficit colorem, flegmaticum humorem ostendit. Curatio eorum talis: minutas et densas scarificationis laceraturas facies, quas Greci *sauncas* vocant, et insuper accriori epytima perfricabis, aut nasturcii semen cum sinape et aceto teres et illinies, aut cacte (?) stercoris partes IIs, sinapis I, cum aceto teres et illinies; item avellanas combustas teres cum axungia ursina et oleo de lucerna commiscebis et illam allopiciam cutro trito cum panno fricabis et super illinies; item affodilli radix et abrotanum cum aceto similiter operatur; item herba perysteon cum aceto trita allopitias inunges, mirum est; item euforbium tritum et cum felle vitali mixtum, allopitias sanat. Si hec omnia minime prevaluerint

(1) Sandaraca cum aceto contrita capillos affluere non patitur. Teod. Brisc. l. II.

(2) Nell'indice questo cap. porta il titolo *Ad allopitias omnibus capillosis*

(3) Vi sono molte cose prese da T. Prisc. l. VI.

et rubea fuerit allopitia, sanguinem auferas et yera catartica dabis aut catapodias, quod Recipe interioris dragm. i, olei dragm ij, diagridii dragm. ij, succi ascinchii dragm ij, commiscebis et colliges et facies catapodias in modum orobi, et exinde accipiat VII aut XI; Si fortis est, XV. Hominibus allopitias patientibus utiles sunt; quod si albo vel rupho. colore sit, colagogum catarticum dabis; si autem nigro fuerit colore, dabis quod coleram nigram deducat. Lini semen combures et cum aceto miscebis et perunges caput; item ut capilli nascantur herbam agrimoniam tritam et cum lacte caprino impones et nascentur; item salicis folia decoques in aqua ita ut prima die laves cocta aqua; deinde herbam bene contondes et induces in capite et oleo super inunges per triduum; sanat capillos; item ad capillos nutriendo (*sic*) verbenam et ascinthium in lixivam coques et assidue caput lavabis; item de cinere vitis vinee lixiva facta caput lavabis cum sapone gallico, capillos mitijet (*sic*).

CAP. 5. De tineâ (1).

Tinee capitis in corpore nasci solent, quod Greci *thoras* appellant. Maxime in capite emergunt frequenter ex viscoso ac tenacissimo humore; melli similes et ulcerationem corticosam ostendunt in corio capitis ubi est pediculorum epulatio, aliquando in tybias et palpebras, aliquando in diversa loca corporis, aliquando per macronoxiam venit aut per malam habitudinem corporis, aliquando per mali humoris reiectiones contingit hec passio. — Cura ad omnes tineas. Oportet in initio ob nimietatem humoris purgationes dare ut ventrem leviter deducant et cerotum tale facies: sulphur, baccas lauri, herbam perdition singillatim teres ita ut sulphuris plus mitas, cera et oleo sufficienti solvas, et cum refrigeraverit rades caput et supradictas species miscebis et capiti induces, et postea in lavacrum cum saporre (*sic*) fricabis; item cerusam cum lacte caprino teres et super impones; item nuces gallicas III, lasaris dragm. V, caricis dragm. V, cimini quod tribus digitis levare poteris; aliorum capita III, saponis gallici pillulas III, axungie veteris VI, mellis I, porrorum replantatorum capita VIII; hec omnia diligenter supermitas, omnes tineas occidit et ipsas plagas sanat; item ad tineas cucurbitam siccam assatam in pulverem supermites; ites ovas de tipato (?) supermites. — Medicamen ad tineas ruptas et liniolas quod maximum remedium est: resinam, butyrum et mel ana coque ut unum corpus efficiatur, tepidum impones in folium avellane quod super tineas mitas et super folium laminam plumbeam pones; item erugine campanae in pulverem cum aceto distemperabis et super tineas impones. Ad tineas in tybias ruptas medicamen utilissimum (*sic*): resinæ,

(1) Nell' indice questo è il capitolo V. mancando precedentemente il cap. IV. *Ad capillos nutriendos vel confortandos.*

butyri ana libram I, coques diutissime in olla rudi et colabis, exinde tepidum in folio caulis animati aut in lamina plumbea super tineas impones.

CAP. 6. De furfures.

Furfures Greci *cantabriem* aut *trisin* vocant que emergunt frequenter ex humore acri vel intemperantia temporis quam Greci vocant *agrasiam*. Nascitur quidem pruritus in superficie cutis in locis capillosis et tenuissimas squamas albi coloris emitunt aut cantabro similes, ideo pytiasim nomen accepit. — Curatio est; lac bullinum vel ovinum seu caprinum cum melle potui dabis per comparisonem pruritus et ut acedinem humoris dulcescat vel obtundat, et non cariota sed simplici inductione ventrem depurgat; necnon et flebotomia ex brachio erit adhibenda, maxime si etate juvenis fuerit patiens, vel secundum naturam plurimo sanguine habundaverit quod Greci poliemor vocant; item bletas, cantabrum, nitrum, fenugrecum, simul coques et de ipsa coctione caput lavabis et sinplasmate tali uti oportet: recipe mirram, nitrum, aloen, affronitrum, sulphur vivum, elleborum album et ptisanam siccam pari pondere contusa atque cribrata in balneo asperges; item feniculi farina cum vino nitro confecta capiti inposita, mox purgat; item aqua ubi alchincium coxeris caput lavabis, emendat.

CAP. 7. De pediculis et lendinibus:

Pediculorum et lendinum passiones *griphilina sisagrius* vocant (*sic*). Evenit in cicatrices corporis id est in mala habitudine factas. Aliquando in toto corpore emergunt et, ut diximus, in capillis habent epulationem et plurimi nascuntur; aliquando pruriginem nimiam faciunt et sunt duriores et mordaces. Hanc passionem patientes anxietatem et fastidium habent, macilenti et pallidi efficiuntur et vigiliis paciuntur propter accessionem. Curatio eorum talis est adhibenda: si gravis est hec passio in capite ut elephantiosi curentur; primum psylostrum apponat et capillos radat et aqua marina aut salsa caput lavet; exinde bulbus et nitrum cum oleo trita ad mellis spissitudinem et exinde corpus perunges; item staphisagria trita cum oleo et sale corpus inunges; item si nimius pruritus fuerit, sulphuris vivi partem I, staphisagrie partes II, salis partem I, tere cum aceto et oleo ut pinguescant et in balneo defricetur et caput lavet ex aprothano et papavere in aqua cocto; item blete viridis succo caput inunges; mox pediculi et lendines mire discutiuntur; item ad pediculos et lendines cucurbite viridis rasuras in cutem inpone, epulatione pediculorum et lendinum excutit; item vita trita cum oleo caput frica, pediculos et lendines mire discutit; item cinis cum oleo et melle mixtus et capiti inpositus pediculos dispergit.

Cephalea, id est dolor capitis que per multum tempus tenet, id est non recens sed vetus, sepius sensibilis, modo plus, modo minus. Sic intelliges: solem nimium fere (*sic*) non possunt, neque calorem, neque frigus nimium, nec voces nimias, nec vinum. Signa hec sunt: temporum pulsus non deest et totum caput grave est et tinnitus aurium et cervices dolent et nervi.

Aliquando media pars capitis que emigraneum dicitur et vertiginem quam Greci *sylogentis* vocant et tenebrositatem quam greci *scotosin* vocant. Universa hec in capite continentur, et est cephalea ex omni parte capitis inveterata passio quam Greci *chorinas clyastesis* dicunt, et tocuis membrane cutis supposite et appellantur a Grecis *pygraneon* aut ipsis membrane parti quam consueti *emigraneum* vocant.

Curatio eorum talis est: constitue eos in domo ubi nec nimia lux sit, nec nimia obscuritas (2). Post hoc efficiatur eis fomentum: recipe rute fasciculum 1, edere terrestris fasciculum 1, foliorum lauri fasciculum 1, vel baccas lauri XI, in aqua coques et oleo admixto caput inunges, sanabitur. — Strictorium ad capitis dolorem et ad reuma et lacrimas que in oculis descendere solent; recipe mirram, ciminum, thus, aloen, amoniacum, granum masticis ce et bolum ana, preterea co (?) unamquamque medietatem de croco mites teresque in mortario distemperans cum albumine ovi et in lineo induces et fronti inpones; et si caput infundere volueris, crocum non mites contra alias species, sed aloen ad medietatem ipsarum mites specierum et teres cum aceto distemperans et caput infundens. — Item si caput sonat, virgulta oleastri coques et inde caput fovebis. — Item savine fasciculum 1, rute fasciculum 1, sysimbrii fasciculum 1, iovis barbe fasciculum 1, cum iure ipsorum et sale et oleo et aceto bene permixto et in patella fricto capiti calidum impones et cum lana succida involves et ligabis diligenter et in crastina solves. — Item aneti florem cum oleo coques et caput inunges; totum sanat. Item serpilli succo et (?) (3) et sale fricto aut pulvere caput perunges. Item rutam teres diligenter addens olei rosarum coclear plenum et aceti modicum, miscebis simul et illinies frontem (4). — Item aprothani (*sic*) succum cum vino aut oximelle temporibus impones. — Item ascinthum, rutam et ederam terrestrem teres addens mel est albumen ovorum, linteo induces et ad caput pones. — Item ascinthum in aceto coctum fronti impones. — Item rutam viridem et (5) cum oleo et aceto tritum cerebro inpones. Item oleum rosatum et savi nam terendo commiscebis semel aut bis ebulliat, contra solem aut

(1) Il primo alinea forma una parte del 1 cap. di Garioponto.

(2) Questa prima frase si trova egualmente nel 1 cap. di Garioponto.

(3) Bianco nel ms.

(4) Bianco nel ms.

(5) Bianco nel ms.

focum inunges caput (1) frequenter dolorem capitis et vertiginem tollit — Item nucleos persicorum et medullam eius cum oleo terens frontem illinies, mire medicabis. — Item si caput findi videatur, ederam terrestrem et oleum addes per linteum exprimes fortiter et frontem et cerebrum illinies, et mirifice prodest — Item qui caput non sentit, mente trite Θ IIII cum oximelle ieiunus accipiat, optime facit. — Item ad capitis dolorem subitaneum baccas lauri et mentam equo pondere teres subtiliter, addes acetum, obtime commisce ut liquescat, cerebrum et tempora et frontem inunges et cum arescet iterum inunges et sic facies ter vel quater; si bacca lauri vel mirra non est, mite mellis partem 1 et aceti partem 4 et similiter inunge; utique mitigat dolorem. — Potio ad capitis dolorem: aprothanium, savinam, trifolium et ederam terrestrem ex aqua distemperans dabis ei bibere.

CAP. 9. De emigraneis.

Emigranicis et vermes in capite habentibus sinapem et nape semen equali mensura tritum cum aceto quasi malagma frontibus inpones, ex _____ um (expertum?) est. — Item lasaris, galbani et calcanti singulos tere cum aceto bono et sic tepefactum detemperatum medicamen in aures mites ut _____ inbibat; mirum est. — Item ad emigraneum sambuci corticem medianum tunsum adiecto aceto iuscido macerabis super tegulam et calefacies et terepestrum (sic) loco appone; si vermes sunt statim exiunt (sic) foras. — Item ad emigraneum et capitis dolorem papaver, nitrum cum aceto fronti inpones, cessabit dolor. — Item aloe et croci partes binas, euforbii partem 1, cum aceto teres et tempora illinies, phisicum est. Trocisci experti ad emigraneum: lumbricos terenos et terram quam ex se proiciunt etiam II turis, II teres addens acetum bonum, facies trociscos et siccabis et repones et cum opus fuerit cum aceto distemperabis et tempora et frontem perunges; proficit. — Item ad emigraneum et cui humor in oculis influit: verbenam, apium et mentam equis ponderibus teres, adicies ovi et sape modicum, et cataplasma facies, et super caput totum inpones, sed super arterias nunquam; Si autem super oculos et frontem stillabis in ea parte que dolet. — Item galbanum carte inducis et ponis in ea parte que dolet, statim medicabitur.

CAP. De ruta et serpillio (2).

Rutam, serpillum, satiriam, bRICTOLA, tere cum oleo et butyro et aceto et melle simul, misce et calidum in lana succida involutum super cerebrum inpone. — Item celidonium, plantaginem, te-

(1) Idem.

(2) Manca fra'cap. dell'Indice. Invece ha il titolo: *Ad vertiginem capitis vel quod versatum cerebrum habet.*

re, adde acetum et faciens cataplasma capiti inpone; mirum est. — Potio ad vertiginem capitis: Savinam et aprothanium tere cum vino et pipere et mellis modico, bibat mane et sero calicem l. — Item ad vertiginem capitis, axungiam veterem salatam fronti inpone et liga; bene faciet. — Item ad vertiginem herbam trifolium cum aqua et pipere, bibat per dies X. — Item blete nigre succo cerebrum et timpora illine, bonum est. — Item ad idem: betonice, blete, apii viride, ana fasciculum l, iusquiami ramorum manipulum l, coques in aqua ad terciam et per tridum bibat calicem l. — Ad idem, aprothanium, ederam terrestrem et trifolium equaliter tere cum aqua et sale, bibat ieiunus per dies novem.

CAP. 11. De fractura capitis.

Fracturam capitis vocamus vulnera que ex humore nascuntur in capite. Betonia trita et inposita vulnus mira celeritate glutinat ut in tercio die maturet, cuius utilitas tanta constat ut etiam ossa lesa pertrahat foras. — Item verbene folia cum sale trita et inposita ossa lesa extrahunt et in quamlibet fracturam vel vulnus inposita cum axungia celerius sanat. — Item celidonia cum melle trita et vulnerato capiti interposita, expertum est. — Item aranee tela cum aceto et oleo capiti fracto inposita mox dolorem tollit et sanat. — Item cui testa implicata est, et non potest loqui, savinam et iovis barbam et ederam simul tere et misce et cum vino bibat. Ad membranam que cerebrum continet si fuerit rupta: drovocam sicca et inde fac pulverem et superarsperge, statim sanat; probatum est. — Ad capitis fracturam et ossa expellenda, lupo pectinis radices et folia tere et cum vino bibat, et continuo ossa expellit. Qui in capite habet os implicatum, et obmutescit, violam tritam cum vino da bibere et si dextra parte colpum habuerit, in sinistro pede et in plagam ipsam herbam certusam liga et in eodem die loqui faciet; probatum est. — Item betonicam equali mensura tere et de iure eorum calicem i. bibere da. — Ad os plicatum in capite, ipsum hominem in terram extende et duo homines ad caput sedeant et duo ad genicula premant leviter, et appone cendulam ad plantas et cum malleo battis usque loquitur egrotus. — Ad os plicatum in capite semen geneste quantum tribus digitis levabis distempera cum vino et aqua, da bibere, prodest.

CAP. 12. De hydracie (1).

Hydracie sunt quedam parva et examenta in capite facta et elementa similia flectenis, sed paulo duriora, et subalbida et acuta sunt et aqua ipsa que exprimitur humida est et supposita cuti. Examenta autem est in suma cute cum ulceratione subrubra et aspera similis his pustulis que ex acri sudore nascuntur; cuius

(1) Nell'indice comprende due capitoli con altri titoli. *

medicamen subiectum habetur: recipe lythargiri Θ III, psimithii Θ III, stipticie Θ II, rute viridis foliorum Θ II, aceti et olei menthani quod *suficum* (?) illini loca; hic tamen magis facit ad humiditas et inpetiginosas. Item ad scabiem que in capite est, rutam et *stipticam* tere cum melle, cataplasma et inunge caput, ante trahe radices. Si autem necesse est ante capitis cutem olive coctis foliis et tritis cum melle cataplasma. — Item spume argenti et ceruse ana Θ II sulphuris \div cerotum supermite et utere id est parva foramina in cute cuius passionis hec sunt signa: in ipsa cute parva foramina habet ex quibus fluit humor similis passioni que vocatur chirion quam Greci *achor* vocant; unde ipsa passio achora appellatur que nos tabem _____ est autem defluens colericus aut flegmaticus interdum et melancolicus. Cognoscere ergo oportet ipsius passionis proprietatem et maxima cum ratione cura adhibenda est. Colericus igitur subtilis est, habundans humore et apparet subcolerico colore. Si autem non fuerit subtilis, sed pinguis et glutinosus, flegmaticus et salsus humor augmentatur et facit achoras; si nichil horum fuerit, sed apparet locus ex quo fluit humor durior magis et cyrodis vel cyrosis super cutem constrictam remanens, et nichil ex his defluerit, aut vix aut modicum, scias melancolicum humorem esse qui facit achoras. — Curare achoras oportet quo modo quo habet allopitias. Quippe si plectoricus fuerit et cacochimus totum corpus prius purgare oportet, et sic postea localis adhibenda est cura sine aliqua dilatione. Scire autem oportet quia cum hec passio similis est achoris, sola magnitudine differens; foramine autem unde fluit humor similia sunt favo mellis; unde et nomen accepit chyron ab antiquis namque vocantur achore, sed non videntur foramina ex quibus fluit humor; hec omnia de achorum dixisse sufficiant; nam et hec que ad allopitias dicta sunt existima tibi sufficere. Sed quoniam multa sunt unde ipsa passio fit, sunt 4 fortiora aliqua vel maiora et minora que diaforesin faciunt. Hoc tamen proprium ad achoras adiutorium est quod: recipe lythargiri Θ XX et calcem vivam, cum aceto tere et supermite olenm et utere.

CAP. 14. De medicaminibus.

Si mederi volueris omnes passiones in principio caput purgare oportet; hoc est sape ff I aceti mellis, ff I in I masticis Θ III, peretri Θ III, tere Θ I et f, origani manipulum I, rute similiter, sinapis Θ III ante pridie infusa; hec omnia in cacabo postea coque cola et repone in dolio vitreo, et cum opus fuerit gargariza ad solem aut ad focum vel in balneo medium calicem. — Gargarismum ad caput purgandum: recipe pulegii, rute satureie, tris, calami et apii ana manipulum I, sinapis Θ I, piperis Θ I; hec omnia in aceto coque, per linteam cola, et pulverem fac et suprascriptis misce et caput tuum de melle perunge et gargariza in balneo et ad focum, aut ad solem calicem f ut sudes. — Gargarismum ad ca-

put purgandum : ysopi et pulegii comas et mulse emina decoque ad tercias et colatum tepidum gargariza. Gargarismum aliud: aceti ff ll, mellis ff l, mite in bocolare et ante una nocte infunde has herbas, pulegium, satureiam, yreos, rutam, mentam, marubium, yrisilliricam ana manipulum l et quoque ad tercias cum refrigeraverit extorque per linteum et hunc pulverem adde, piperis est l, pitecio ꝑ ll, staphisagrie ꝑ ll ad solem aut ad focum gargarica (*sic*) caput, oculos et aures; mirifice purgat, visum et auditum reddit et omne corpus advivat. — Gargarismum expertum: piretri l, staphisagrie l, sinapis seminis ꝑ v, pulegii dragm. ll, origani; hiis omnibus pulverem fac, adde careni ff ll, coque ad medium; cum refrigeraverit cola et repone in dolio vitreo et utere. Item masticatio et sternutatio ad flegma deponendum de capite staphysagriam et sinapem et cocognidium ana singulariter commisce in modo trociscorum da masticare contra solem vel ignem. Purgatorium capitis quod humores extrahit: herba cerefolium, que omni corpori saluberrima est, ieiuno detur. Purgatorium ad capitis sternutum scotomatieis et epilepticis prodest, ellebori albi ana dragm. ll, structii, castorei, nitri, sape, piperis, singulos denarios tere cerne et in naribus infunde. — Purgatorium capitis: si plus purgare voluerit sinapis pulverem cum oximelle admisce, gargaricabis (*sic*) ad solem et in balneo. — Purgatorium capitis: piretri, staphysagriam, masticem, equaliter et cerbella de ipso pulvere tangas palatum deponas flegma et caperis (purgaberis?). Item purgatorium capitis: balsamum in aurem stillatum purgat utiliter, Anacolyma ad reuma capitis et que in faucibus descendit. Euforbii — l, mente est l, picis est l; pulverem fac cum vino veteri commiscere (*sic*), frontem illine ad scabies et impetigines, optime facit.

CAP. 15. De vesicis capitis.

Vesicas capitis Greci *ulcerationes* vocant; que in quolibet loco in modo fabe crescunt. Curabis sic: urtice semen in aqua tritum et inpositum vulnera compescit. Item peponis radix trita cum melle et inposita, diversa vulnera sanat. — Item blea nigra non cocta trita cum uncto ad vulnus optime facit. — Item menta trita et inposita vulnera capitis et humores natos discutit. — Item si infanti hoc contingerit, allium cum reste combure et cinerem eius cum oleo impone, optimum est. — Item psillam et alumen equali mensura tere cum aceto et melle, impone; vulnera spissa atque minuta que solent in capite velut papille nasci et de quibus sanies fluit, celeriter sanat. — Item sarmentorum cinis cum axungia veteri inposita omnes pustulas in quolibet corpore sanat.

CAP. 15. De vicio aurium.

Aurium vitia patiuntur ex antecedente perfectione et frigido

vento flante aut lavacro frigido et si aqua in ipsa introierit, aut ex tumore membrani (?) (1) inclusa, aut ex sordibus aut purgamentorum obstructione facta, que exitum minime habuerint, dolores aurium efficiuntur. Curatio eorum talis est : si sonitus aut tinnitus fuerit vel dolor pulsaverit in initio fac tale unguentum: mitte olei boni calices II, aneti viridis surculorum fasciculos II, rute fasciculos II, mite in olla rudi et bulliat non nimiam ne virtus oculi deficiat, colabis per lintheum et repone in dolio vitreo; postea mite alliorum mundatorum Θ II, aceti boni libras II in olla rudi ut bulliat usque dum allia pereant; postea mite in mortario et tere et cola subtiliter dum calidum est et mite in vase vitreo; postea ex unguento suprascripto caput calidum unge et panno inducens liga per noctem; postea ius de alliis cum aceto in aurem mite per singulos dies et in tercio usque dum sanus sit; mirum est. — Item ad aurium vitia: fustes fraxineos in foco mite et aquam que defluit de fustibus ovo pleno collige, acacie viridis 1, iuris de capitibus porrorum 1, olei ovum plenum, araneas vivas X vel assellos quos Greci *avicos* dicunt vivos X, et in ipso oleo coque et cum aliis speciebus misce et in dolio vitreo repone et in aurem mite; auditum revocat; si *suvende* (?) facis sanare manifestum est. — Item aprothani ius in aurem mitte et de ipsis foliis aurem obstrue et aprothani bibat ieiunus, ad tinnitum aurium prodest. — Item ad aurium dolorem et cui sanies defluit et auditum adiuvandum rute iuris est 1, cimini est V, mirre 3 IIII, opii 3 IIII, mellis lacrimae est 1, olei rosati 3 IIII, tere omnia et per lintheum cola in aurem mite et da ei fabas masticare ut melius infundatur; si hec minime profuerint adiutoria spongiam cum aqua auriculam lava diligenter intus et foras et postea cornu mites ut detrahas sanguinem; si coctura aut sanguis induratus fuerit, statim solvitur et sanat. — Item ad (quintus?) et obstructions quas Greci *infrasin* vocant et difficiles auditus, nitrum et acetum acre et oleum vetus tepefactum infunde. — Item ad vermes de auribus educendos: centaurie viride et marrubii et ascinthii succus infusus excludit vermes. — Item succus rute expertus est, similiter blete succus cum melle aut oleo mixtus in aurem instillatus vermes natos occidit. — Item si cui in aurem aliquid introierit herbe mercurialis succus tepefactus in aurem stillatus mox prohibet; — Item ad aurium dolorem vel surdiciem raphani succum et oleum equali mensura tepefactum in ipsa auricula infunde; surdos purgat, et dolorem tollit. — Item si aqua in auricula includerit, caprifolium et allia cum vino mixta simul tere et cola et in aurem mite; sanat. — Item ad vermes si in auribus sunt canape succum in aurem infunde, optime vermes occidit. — Item adype (?) anserinum infunde, mire vermes excludit; si aqua in aurem ingressa est albumen ovorum in aurem induces, mundatio iuvat.

(1) In margine: *vel saniosa fluente aut ex ventositate cum tumore inclusu.*

Parotide circa aurem nascuntur; hec passio duplex est inde nomen Greci *parotidas* dicunt. Evenit enim aliquando ex egritudine maligna maxime illis qui in egritudine frigida potionem accipere presumpserint. Iste non sunt periculose sed facile curantur quia ex plenitudine humoris veniunt cum gravitate et non pus faciunt si diligenter digeruntur. Sunt et alie maligne quas greci *cacoetas* vocant que contrarie supradictis intelliguntur; contigit iste parotide mox apparentes et recedentes ullis precedentibus adiutoriis, sed periculum significant et altiores partes pulmonis irruentes aguntur, que ex melancholico humore nativitatem habent neque rubee sunt neque dolorem habent, sed sunt syrodes et que magis in tumore elevate sunt ex flegmate gravantur. — Curatio ad parotidas, id est emplastrum diaqilon Θ II olei sufficienter commisce et utere et si minime valuerit ad presens. epulum, septaticon et septaticon et serapionis utere. — Item medicamen diaforeticum sic fac: crete, anenti partes II, cimolea, sulphur, vinum cum aceto illine. — Item butirum cum sale tritum inpone et lanam succidam superliga. — Item plantaginis folia ante solis ortum collecta cum pane in postea salsa infuso et cataplasmata; rumpit et sanat. — Item si duricia aliqua fuerit farinam ordeï et lini semen et caricam et adipem porcium commisce et lapacii radicem cum cataplasmate facto, sanare manifestum est. — Item ad parotidas: lupinum in aceto coctum et tritum superimponere. — Item lini semine cum melle trito illini et mitigat. Item plantaginis succum cum axungia tuusum impone. — Item verbenam et plantaginem cum sale modico tere et impone. — Item si humor defluit porcium fel cum porri succo tepidum impone. — Item iusquiamum et lapatium cum axungia et cataplasmate libus vel tribus diebus impone; mirabile est; postea medicamen diaqilon impone. — Item cere libras II, axungie porcine libram I, colophonice \div VI, litargiri \div VI, vini boni cotilam I; confice et utere. — Item ostrearum testas combure, cineres earum admixtos melli appone; solvit dolorem. — Item yris illirice pulvis et pollionis ordeï in melle coquantur, et utere. — Item amoniacum cum polline ordeï in aqua decoctum superpone; Succurrit hoc idem ad lumen cissum, cum pollione ordeï fac similiter. — Ad parotidas medicamen optimum: Terebentine libra I, masticis \div III, cere \div III, olei mentini et aque manne sufficienter bulliant; repone et utere. — Item axungie porcine \div sex, cere \div I, albuminis ovi \div II, mellis ova duo plena et farina tritice; sufficienter tere et commisce; parotidas rumpit, curat et sanat. — Item stractem \div VI, lithocarie \div II, saponis \div III, nitri \div VI, albuminis ovi \div II, mellis \div II, olei li libra I, cere terebentine \div VII, commisce et impone; optime facit. — Item cere Θ III, litargiri \div , olei rosati \div III, cere est III, axungie porcine \div II, mellis est I, succi lini seminis quod sufficit; tere simul et impone.

Ipcras dixit: « oculorum passio contigit aliquando cum ingenti fervore doloris, aliquando cum tumore, aliquando cum largo reumatismi cursu. aliquando cum frictione et corporis sensu, quod Greci *narco dosisteris* vocant. » Supra memoratus senior Ypcras adhibere precepit, si fuerit ex fervore siccatō lavacro et vaporatione humectando sanabis; si ex tumore vel plenitudine sanguinis evenerit, detractio sanguinis mitigat; si sine tumore est dolor, catartico dato curabis; si ex reumatismo contingit, catartico farmacie dato, oculorum dolorem solvit; si ex perfrictione venerit, menta potione calefacta dolor mitigatur. Oportet in initio passionis ieiunium et abstinentiam indicere; In aumento vero, tercio vel lillo die flebotomiam aut catarticum operari; In declinatione vero lavacro uti debes; si minus convalescit fortiorem adhibebis, id est pomicere, aut folium humolonis; aut os sipie molle diligenter tere, et versata palpebra eius asperitatem sufficienter frica donec bene sanguinolentetur, et cum pinicello pusca frigida expresso diligenter exterge et desica; postea pulverem in oculos mite; miraberis effectum. — Item ad oculos ubi sordicula ingressa est, mulsam frequenter infunde, aut lac mulieris; postea cerusam et coriandrum viridem, et micam nectam terendo commisce et oculos illini; mirum est. Collirium ad oculos quod Greci *odonorosion* dicunt, id est ad omnes causas oculorum et humores palpebrarum, et impetus vel vulnus et sanguinem spargit et reuma mirabiliter stringit et sine mendatio super omnia colliria probatissimum est. Recipe hec: cere, rose sicce, aloes, acatie, anuli et opii ana ℥ i, camaleonte ℥ vi, giosteri ℥ ii, diadagra ℥ ii, gummi ℥ i, aque celestis sufficienter; illud collirium anodinum est et in omnibus causis victor existit. Collirium ad gravissimos dolores oculorum ex reumate, et cui manducantur supercilia et scabiuntur oculi: cathme asse est ℥ ii, psimithum ℥ v, gummi est ℥ viii, aque pluvialis quot sufficit. Collirium ad fistulas que in oculis nascuntur: calcantum calcitere, auripigmentum, verbenam, erugine, capane, equalis ponderis tere cum aceto et fac collirium in modum fistule et mice; magnum est. — Ad lippitudinem oculorum valde expertum: verbene folia cum vino parum et sale, tortellos inde fac et super oculos liga nocte ac die; miraberis effectum. — Item ad lippitudinem oculorum caseum in aqua bullienti infunde, et faciens tortellos superliga die ac nocte. — Ad oculos percussos vel dolentes vel lippos fenugrecum plenum in lintheo coque et in aqua bene coctum et in ipso lintheo calidum super oculos liga die ac nocte. Ad oculos lacrimosos, ruta sicca cum melle et aceto ana mixto per lintheum colato oculos inunge; certum est lacrimas restringere. Ad capillos adulteros in oculis, calceucee aumen, dragagantum et eruginem campane in mortario tere, et aput acetum collige et in vase cupero maneat per dies iii, et sic oculos tange. Item ad pilos adulteros caleuce caumeni pulverem sub-

tilissimum aput acetum detempera, et ipsos pilos exinde tange, et ipsi cadent et alii non nascentur. Item ad oculos pilos, nitrum in mortario tere fortiter, et per lintheum deduc ter et aloen simul destempera aput ius de feniculi radice, et deintus oculos inunge, aut per lintheum instilla usque sanus sit. — Item ad oculorum tumorem qui nunquam sanitatem seducit et licivo quod ex Damasco adduci solet, terendo cum vino resolve et forinsecus oculos illini, et aliquando per intervallum intrinsecus similiter fac. — Item ad lippitudines oculorum, atramentum et mel et albumeu ovorum equa mensura terendo commisce et super oculos liga; expertum est; postea mane et sero lac mulieris mulsum in oculos mite; mirre (sic) tollit dolorem.

CAP. 19. De caligine oculorum.

Oculorum caligines Greci *amphiopie* vocant, Latini dracomata dicunt. Necesse est de oculorum caligine scribere, quia antiqui viderunt oculorum colores mutatos et assidue passi fuerunt dolorem capitis; unde intelligas quod ex capite et cerebro humorum diversis coloribus habundantia venit, id est melancolici, flegmatis, colere rubre, quod palpebras assidue fricant; que fricatio oculorum mutat visum, quam Greci *exantimasim* dicunt. — Item alia caligo est que super signa non facit sed gravedinem frontis et timporum patiuntur. Caliginem perseverantem si semper est ita intelligas: ex nervi lassitudine et ex cerebro habet initium, et porrigitur usque ad oculos. — Item caligo que ex suffusione venit, quam Greci *epyforas* appellant, ex nimio frigore aut ex reumatismo cerebri humor flegmaticus descendit, et nervi meatum intercludit per quem visus agnitionis turbatur. — Item est et alia caligo que ex nimia egritudine contingit, quia ex febre humores desiccantur et nervi laxantur sensumque visibilem turbant. Cum (sic) caliginis anathumasim, Recipe lapidem calamitatem (sic) quem Greci *calthmion* dicunt; ipsum lapidem in foco mite et coque per II dies et totidem noctes, et calidum in aceto extingue. — Item in igne repone donec bene exandescat, et iterum in aceto extingue usque pulvis fiat, et de ipso pulvere tricocinato per lintheum ÷ II, cimini, auripigmenti, piperis, bacarum lauri, cinnamomi, costi, cariofilii ana bb ana ð V; hunc pulverem commisce per lintheum (trioccinans?) et ipsum pulverem in oculos mite; sine dubio sanat. Item ad caliginem et ad maculas tollendas: celidonie, turis coclear I, lactis mulieris coclearia III, aloes ð I, cc ð I, hec omnia terendo commisce et oculis impone. — Item ad caliginem oculorum: hedere succum cum pipere tere et inunge oculos (acris?) quidem ÷, sed cessare non debes ullo intervallo usque in biduum; mirum est. — Item ad caliginem oculorum calcucee autmenon, amoniacum, balsamum et nitrum equali pondere; collirium fac et utere; ab indigestione et lavacro assidue abstineant; gestatione et vocis exercitatione utantur; cibis abstineant hii, sicut in aliis mul-

tis diximus; et si febris non est vinum album parcius bibant, iuvat; aut lac bubulinum vel caprinum bibendum. — Item ad aliam caliginem que ex nervorum lassitudine commota est: in initio doloris vel passionis, si fortes sunt, flebothomabis de vena cephalica, ita ut detractio parva fiat, et in apoforesi similiter fac; venter molliendus est ex cibis mollibus, aut suppositum collirium ex Grecis et vino albo reficiendi sunt quod possint nervos visibiles reparare; caput eius fomentabis oleo rosato et serpillo calido cum lanis mundis superligatis, et ieiuno vomitum provocabis quod illi maxima cura est. Item ad eam caliginem que ex apormate nascitur, que signa omnibus nota sunt, a nimio frigore observandi sunt, et ab indigestionibus assiduis lavacris, quia maxime oppimam (?) coagulant, quibus vomitum provocabis et ventrem purgare facies assidue, et antidotum pigrum maxime detur et medicamenta que suprascripta sunt adhibenda sunt, et que pro hac causa cognovimus adiutoria. — Item ad caliginem: hedere terrestris succi, pinipinele succi, feniculi succi et olei coclear commisce et oculos illini; probatum est. Ad oculorum maculas: gariofli grana XXVIII, piper grana XXVIII, cimini quantum tribus digitis capies, urine ovum plenum, celidonie similiter, feniculi radice succi $\frac{1}{2}$ VI, tere per dies IX, in ipso vase reponere et utere. — Collirium ad omnes caligines extergendas: cathinie $\frac{1}{2}$ II, spice nardi $\frac{1}{2}$ II, ceruse $\frac{1}{2}$ III, balsami s. II, gummi libram I, aque pluvialis quod sufficit. Item ad maculas oculorum tollendas: pulverem et cathinia, lithii lasaris spice, gariofli, cionami, costi, masticis, piperis, lauri baccarum, amoniaci aloes, spice cimini, ana $\frac{1}{2}$ I; tere omnia addens vinum et mel et per lintheum spissum extorque et impone; tum pedes et manus confricentur et fasciabis striccius et stomachum siccis manibus fricabis, et postea diutius malaxabis et inunges; deambulatio fiat. Panem mundum cum pulvere cimini et seminis apii et feniculi coctum manducet, ova sorbilia et semen apii et amigdala et nucleos cum pipere et melle comedant; a lavacris se abstineant et prius vomuerint, acetum squillicitum (sic) ieiuni et post cenam sorbeant. Item bethonice manipulum I, aque recentis calicem I, mellis parum, ieiunus bibat. Item salvie manipulum I, piperis grana XI; terens cum ovibus duobus detempera et in oleum frictum ieiunus manducet. — Item aneti seminis $\frac{1}{2}$ I, piperis $\frac{1}{2}$ I et cimini $\frac{1}{2}$ I; pulverem fac et da in aqua bibere ubi decoxeris mentam et adde vini modicum; iens dormitum bibat. Item aneti seminis quantum tribus digitis levabis, piperis grana V, mellis parum; tere et cum vino calidum bibat. — Item cui vomitus, est et non potest comedere, elnam vel valerianam et millefolium bibat. — Item elnam coque in vino bono et tere asphaltum et cum oleo misce, et bibat; non dubitet sanari. — Item ad vomitum restringendum, sulphuris $\frac{1}{2}$ I, in ovo ductili accipiat; adiutorium est.

CAP. 20. *Ad egilopas.*

Ad egilopas et tholas, id est passio in angulo oculorum. Egilopis mox in initio medicamenta mordatia (*sic*) adhibenda sunt, simulque viscare (*sic*) possunt et aera medicamenta cum melle facta ut in tumore surgant. — Item ruta trita cum prima guta bene operatur et sanat; in primis comedit et postea prudenter sanat. Ad egilopas inchoantes glaucum et nitrum cum croco teres et super illines; frequenter mutatum est adiutorium. — Item allia in aceto cocto (*sic*) et trita superpones; inveteratas et recentes egilopas sanat. Ad egilopas, lupinum assatum et scoriatum; farinam ipsam misce cum succo celidonie et parum mellis et fac emplastrum (*sic*) et superpone; facit et ad fistulas sanandas. — Item lupinum in aceto coctum adiutorium est.

CAP. 21. *Ad noctilopas.*

Ad noctilopas oculorum, id est qui post solis ortum usque ad occasum videre non possunt. Epar urricinum (*sic*) assum fiat, et ex humore qui inde defluit dum assatur, oculos inunge, et ipsum epar dabis ad manducandum, et asinino fimo per lintheum colato perunges.

CAP. 22. *Ad ordiolum.*

Ad ordiolum quod super oculos nasci Ypocras auctor probatus tradidit; gutta amoniaci frequenter in aqua violescat et eam appones ad locum; continuo sanabitur. — Item farinam ordeï cum mulsâ misce, loco appone; a multis expertum est. — Item ad ordiolum, galbanum, nitrum, equalibus ponderibus teres et eplastrum (*sic*) facies et appones. Item ad suffusiones oculorum tollendos, herbam cametrium tere et cum aceto distemperabis, et ad dormitionem super oculos impones; hoc per plures dies facies: certum est. Ad eos qui dormire non possunt umptoticum sic facies: storacis ÷ III, liquiridi ÷ III, cc ÷ I, opii miconii ÷ II, spici ÷ II, mellis boni quod sufficit; omnia terendo commisce, nares et frontem et tempora illines. — Item opio miconio aceto soluto frontem et tempora illines, et naribus impositum sompnum facit. Cataplasma ad eos qui non dormiunt: micam mitam teres cum oleo et melle et vino quod sufficit et factum eaplasma super frontem et tempora mites; expertum est. — Item ab surchium (*sic*) cum vino et aqua calida bibat. — Item opio miconio cum lacte trito nares, frontem et tempora illines. — Item semen papaveris teres et cum vino misces; potui da; sagaciter dormire facit. — Item ad eos qui non dormiunt, storacem opium frontem et tempora et nares, optime facit. — Item qui non dormiunt, papavere cum oleo trito frontem illine; mire sompnum adducit. — Ad eos qui non dormiunt, miconii spermum cum albumine ovi tere et unge frontem et tim-

pora.—Ad sompnum provocandum, opium distempera cum albamine ovi et inunge frontem et tempora. Ad eos qui non dormiunt, vitis viridis pampinos tritos in aqua calida potni, et dormiet.

CAP. 23. *Ad hiantes.*

Ad hiantes. Tempore pubertatis et medie etatis hiantes sepius in vultu nascuntur, parvulus extantias ostendentes, per quas si cortex ungule fuerit, abstractus humor sequitur tractuosus vel muculentus, qui longo tempore fundatus solidatur, ob calutionem (*sic*) indecentem faciunt vultum. Curationis tempore accipies tragantum et aqua infusum cum molibdiam (*sic*) trita commiscebis, et simul teres donec multam crassitudinem sumat et ad vesperum illinies vultum, et nocte sines tota; lucente vero die cantabrø lacte consperso faciem fricas et timpera et tepida aqua lavabis, et si spasmata blando balneo uteris; sed oportet primum ungulas corticis abstrahere et humorem exprimere, et sic medicamine supradicto illinire.

CAP. 24. *Ad faciem lentiginosam.*

Ad faciem lentiginosam. Ergo hoc medicamen faciem purgat et curat et cutem tendit. Spume argentiess IIII, tere, punire vel I, solum tritam cum oleo teres et multam crassitudinem sumat et repones in vase argenteo vel vitreo, et cum opus fuerit faciem illinies.—Item ad lentigines et maculas de facie tollendas, vitis cum phenugreco et aceto trita expurgat—Item napum crudum cum melle tere et superpone.—Item ad faciem lentiginosam, habetur serpillum aput radices cum condimento lupinatio mixtum; si mulier faciem abluerit lentiginosam, statim purgat. Ad lentigines in facie, leporis sanguinem inuuge et lentigines purgat.—Ad faciem purgandam, nitrum cum melle et lacte bubulino teratur et ulcera illine.—Item organum ad tenuitatem tritum in novo lintheo impositum livorem tollit.—Item caseus mollis et multum frictus et impositus sigillationes tollit.

CAP. 25. *Ad maculas nigras.*

Ad maculas nigras quas Greci *alphos meletos* appellant. Nascuntur aliquando in vultu vel in brachio, aliquando in toto corpore; sunt etiam alia fusca, alia nigra, alia aspera, alia granosa, quas Greci lichinodis vocant. Efficiuntur ex melancholico humore, id est ex nigredine fellis redundantes. Oportet autem catartico melancholicum purgare non semel sed frequenter. Conficis sic: de epithimo ÷ I in aqua calicis II, coque ad tercias; tunc diligenter liquabis in ipsa decoctione, addes oximellis coclearia III et dabis ieiuno, et post dies purgationis alia medicamenta adhibebis.—Item ad maculas nigras granosas in vultu semine ex and sione vel adustione factas, quas Greci *fellidas* vocant, et ad cicatrices nigras

ubi hoc evenit ad unum colorem convertit. Conficis sic: gummi \div 1, amoniaci et amigdalorum amararum bene mundatarum \mathfrak{z} semnas, ellebori \mathfrak{z} 1, nitri \mathfrak{z} 11, radicis cucumeris agrestis succi \div VIII; terendo confice; maculas fricabis in lavacro et simplasma uteris. — Item sulphur, nitrum dracontee radices evisci radice sicce \div singulis, mite, nigelle sicce \div ellebori nigri radicem et edere nigre \div III; tundenda sunt fundes, et que terenda sunt teres, et simul commisce — Item ad ultimam levitatem teres et illinius.

CAP. 26. *Ad maculas albas.*

Ad maculas albas quas Greci *alphas leucas* vocant. Nascuntur aliquando in vultu vel in toto corpore ex flegmatico vel nimis acro et salso humore; sed tunc sic probabis si curabilis est aut non: ostendit superficies cutis candidas maculas, et ipsam maculam flebotomo tange ut non nimis penetret; si humor lacteus fuerit exclusus incurabilis ostenditur; si autem pro humore sanguinis exierit, partem curationis ostendit. Unde oportet cologogum purgatorium dare vel elactuarium quod conficis sic: cucumeres amaras excutilla et in vase eneo mite; oleo die mane exprime et ipsum succum ad solem sicabis, et cum siccum fuerit, iterum adde de ipso succo ut bene acrescat, et finges trociscos singulos \mathfrak{z} isantes ex quibus unum cum mulsis ieiuno dabis; purgat humorem frigidum, id est flegmaticum, maxime a capite et a fundo cerebri, unde omnis nervositas infunditur; Et post purgationem biduo vel triduo ex lacte caprino nutries eum; postea adhibebis siueam que renovare valeant temperantiam corporis naturalem, ut desiccatoria simplasmata vel cerotaria que superius in passione capitis scripsimus. Ad omnes maculas de corpore tollendas nitrum assum, ostreas assas, cimoleam, simum columbinum ana \div 1, hec omnia tere et commisce et frica in balneo. — Pulvis ad albos: arsmagon \div 1, sulfuris piperis calcis \mathfrak{z} 11, facies pulverem et in balneo fricabis ita ut anera cum panno loca bene fricando extergas.

CAP. 27. *Ad vicia narium.*

Ad omnia narium vicia, vel cui parve distillationes per nares facte evenierint, si forte in egritudine acuta vel celeri motu contigerit tertia vel quarta die, pessimam egritudinem et prolixam ostendit, quam Greci *macronoziam* vocant. Aliquando passio frenetica nunciatur. Si vero in ipso initio egritudinis suprascriptus sanguinis fluor factus fuerit, in iuvenibus vel plurimo sanguine abundantibus, quos poliemos vocant, cum longo cursu frequenter bonam discussionem ostendit. Item ad narium nimium sanguinis fluxum et cum de foris restrictum fuerit, convertitur iusum in ventrem et coagulatur, aut in aliis locis vel in vesica, et facit tales digestiones que usque ad periculum veniant, nec aliqui medici possunt agnoscere rationem istam. Oportet ergo illis subvenire sic:

apii radices coquantur tantum bene et calide mill' (mellis?) coclearia III, quomodo mulsam facies et dabis bibere, sed plus addes mill' ut ad vomitum provocet et ut iactet illum coagulatum sanguinem et visum persolvat et deponat per ventrem aut per urinam. Item si ex proximis narium locis et non de altitudine fuerit sanguinis fluor, oportet in principio similiter molli pinicellum frigida aqua madefactum circa maiores occulorum angulos exprimere. Si vero de altitudine manaverit, sanguinis (*sic*) infrigidandus, et sanas ex aqua nimis frigida et pinicellum leviter expressum fronti et naribus appones et manuum et pedum agra(?), id est sumitates, ligabis et narium cavernas molli lintheolo diligenter obstrudes. Item si vero permanserit sanguinis fluor, cucurbitam prius raso capite conglutinando occipitio oppones cum ingenti flamine et plurimo horarum tempore immorando. Quod si nec abstinuerit, etiam scarisabis, sic enim faciens sanguinis detractioe facta narium fluxum medebis. Item ad sanguinem in naribus sistendum, optime facis si ipsum sanguinem excipias, comburas, et pulverem ipsum naribus nesciente insufflabis; Si de sinistro fuit, in sinistro; si de dextro, in dextro. — Item ad nares que nimis sanguinant, herbe strumi succum lana intinguat et in naribus mitat; mirifice stringit. — Item ad narium nimium sanguinis fluxum: caprinum pilum ustum cum aceto mixtum mite. — Item intertusci (*sic*) de avellana assi inter duas tegulas pulvis naribus per fistulam inmissus proficit; a multis probatum est. — Item ad sanguinis nimium fluxum, ruta pulverata in naribus per fistulam insufflata, miraberis effectum. — Item de fimo porcino usto pulverem factum imite, prodest. — Item ius de porro non plantato ovo pleno, et pannum lineum ustum et in ipsum ius intinctum appone. — Item cui sanguis nimius manaverit, ex pongia cinerem factum ad nares mites; utile est. — Item rutam cum aceto tere et ius ipsius in naribus instilletur, statim restringit. — Item ad male olentes nares, mente et rute succum mite; prodest (1) — Item mirram teres cum aqua tepida, in nares mite; sanat. — Item ederam cum vino in nares mite; fetorem tollit. — Item febrifugie manipulum unum cum vino bibat; sanguinem restringit. — Pulvis ad nares male olentes: de strucio ℥ III, arsiriagon ℥ III, cincidas ℥ III, lapidis calci ℥ III, de omnibus pulverem facias irrui ℥ III et in nares mites. Ad nares male olentes, sive ad cancerum narium: aristologiam cum pipere et dracerteam simul tere cum melle; emendat. Ad polipum et ozenas: utrasque passiones, polipum scilicet et ozenas, quas fetores narium dicimus, communiter medicamentis et siccatoriis, prius raso capite, inpositis curabis, id est diateon epulum aut barbata aut illud quod appellant diacodion, id est excodies. Conficis sic: mirre, thuris masculini ÷, singulas cocleas integras cum sua testa V, ovorum albuminis ℥ I, id est ginia contusa diligenter simul commisce, et capiti, sicut supradixi, raso illine et super lin-